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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řízení stejnosměrného motoru s cizím

buzením. Cílem práce je návrh regulátoru proudu a rychlosti a provedení simulace celého pohonu

v přechodových a ustálených stavech. Programy na řízení regulace pohonu jsou psány v jazyce C.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V úvodu jsou objasněny základní pojmy z oblasti

regulace a stejnosměrných motorů. Poté je odvozen matematický model cize buzeného motoru

a čtyřkvadrantového pulzního měniče. Třetí část se zabývá popsáním návrhu regulátoru proudu

a rychlosti. Ve čtvrté části je vytvořena simulace reálného pohonu v okamžitých hodnotách pomocí

diferenciálních rovnic.

Klíčová slova

Regulace, regulátor proudu, regulátor rychlosti, stejnosměrný motor s cizím buzením.
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Abstract

This bachelor thesis presents the control of DC motor. The aim of this thesis is the design of

speed and current controller and simulation of the whole drive in transitional and steady states.

Programs for controlling of DC electric drive are written in the language C.

The thesis is divided into four main parts. Basic terms of regulation and DC motor are

explained in the introduction. In the next part mathematical models of DC motor and chopper has

been made. The third part deals with the design of controller of speed and current. In the fourth part

the simulation of real drive has been made for immediate values with differential equations.

Key words

Regulation, speed controller, current controller, DC motor.
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Seznam zkratek a symbolů

PWM ...........................pulzně šířková modulace

LA .................................celková indukčnost a obvodu kotvy

RA ................................celkový odpor obvodu kotvy

Id, id ..............................proud kotvy

Ud ................................střední hodnota napětí na výstupu měniče (na svorkách motoru)

M .................................momentu motoru

Mz ................................moment zátěže

J ...................................moment setrvačnosti

uř .................................řídící signál pro měnič

Uřmax .............................maximální řídící napětí pro měnič

UC ................................napětí kondenzátoru na vstupu měniče

up .................................pilový signál

Td .................................dopravní zpoždění

Tp .................................perioda pily

τPWM ..............................„střední doba“ dopravního zpoždění reakce PWM bloku na změnu uř

KPWM ............................zesílení bloku PWM

fsp .................................spínací frekvence měniče

Ui .................................indukované napětí motoru

KRi, KRω, KRx, ................zesílení regulátoru proudu, rychlosti a polohy

τRi, τRω, τRx, ...................časová konstanta regulátoru proudu, rychlosti a polohy

Kči, Kčω, Kčx, .................přenos čidla proudu, rychlosti a polohy

Fo_i, Fo_ω, Fo_x ...............přenos otevřené smyčky proudu, rychlosti a polohy

Ao_i, Ao_ω, Ao_x ...............zesílení otevřené smyčky proudu, rychlosti a polohy [dB]
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φo_i, φo_ω, φo_x ...............fázové zpoždění otevřené smyčky proudu, rychlosti a polohy

Fw_i, Fw_ω, Fw_x ..............přenos uzavřené smyčky proudu, rychlosti a polohy

Aw_i, Aw_ω, Aw_x ..............zesílení uzavřené smyčky proudu, rychlosti a polohy [dB]

φw_i, φw_ω, φw_x ..............fázové zpoždění uzavřené smyčky proudu, rychlosti a polohy

φb .................................bezpečnost ve fázi

ωř .................................ω, při které φo_bez reg = φb

_bez reg .......................bez vlivu regulátoru (přenos regulátoru nastaven na 1)

ωw ................................požadovaná úhlová rychlost

Rω, RI ...........................regulátor rychlosti, proudu

Iw .................................požadovaný proud

kΦ................................magnetický tok s konstantou

Fd .................................přenos bloku dopravního zpoždění

ε ...................................regulační odchylka

Kr .................................konstanta regulátoru

τr ..................................časová konstanta regulátoru

τmot ................................časová konstanta motoru

Fr .................................přenos regulátoru

Fomot .............................přenos otevřené smyčky motoru

Fmot ..............................přenos uzavřené smyčky motoru
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Úvod

Stejnosměrné stroje jsou historicky nejstaršími elektrickými stroji datovaných zhruba

v sedmdesátých letech 19. století. V současné době jejich význam poklesl, protože jsou

nahrazovány asynchronními nebo synchronními stroji, to se týká hlavně strojů s velkými výkony.

Důvodem je složitější konstrukce a nižší provozní spolehlivost kvůli pravidelné údržbě sběracího

ústrojí. V oblasti malých výkonů se stejnosměrné stroje stále používají např. jako pomocné motorky

v automobilech, v CD mechanikách. [3,4,7] V současnosti jsou stále více používané elektronicky

komutované stejnosměrné motory, které jsou však principiálně podobné spíše motorům

synchronním.

Konstrukčně se stejnosměrné stroje skládají ze statoru a z rotoru. Na statoru je budící obvod

buď s permanentním magnetem nebo s hlavními póly, které jsou buzeny stejnosměrným proudem.

Po obvodu statoru se polarita hlavních pólů střídá. Rotor je zhotovován z plechů, které jsou od sebe

vzájemně odizolovány a jsou pevně uchyceny na hřídeli. Vinutí rotoru se ukládá do drážek. Cívky,

které tvoří rotorové vinutí, mají své vývody připojeny na komutátor. Komutátor je válec, který je

složen z navzájem odizolovaných měděných lamel. Každá lamela má na sebe připojené dva vývody

patřící různým cívkám, to znamená, že se celé vinutí rotoru zapojuje přes komutátor do série. Na

komutátor dosedají kartáče, jejichž počet se obvykle rovná počtu hlavních pólů. Přes kartáče se

přivádí proud do vinutí kotvy. Kartáče spolu s komutátorem tvoří sběrné ústrojí stroje. [8]

Stejnosměrné motory se rozdělují na motory s cizím buzením, s buzením paralelním,

sériovým nebo smíšeným.

Motor s cizím buzením má budicí vinutí napájené z nezávislého stejnosměrného zdroje. Jeho

magnetický tok lze tedy regulovat nezávisle na zatížení. Cize buzené motory jsou proto snadno

řiditelné a jsou používány v průmyslu jako samočinné regulační pohony.

Motor s paralelním buzením má budící vinutí napájené ze stejného zdroje jako rotor.

Vlastnosti a využití má prakticky stejné jako motor s cizím buzením, otáčky však u něj nelze řídit

napětím na rotoru.

Motor se sériovým buzením má budící vinutí zapojené do série k rotoru. Budící vinutí musí

být proto dimenzováno na stejný proud jako vinutí kotvy. Mezi kladné vlastnosti motoru se

sériovým buzením patří velký moment při rozběhu. Jeho otáčky výrazně klesají se zatížením.

Sériové motory byly dříve využívány hlavně pro pohon vozidel jako jsou tramvaje, trolejbusy či

elektrické lokomotivy.
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Pro automatické řízení motorů je zapotřebí zavedení systému regulace. Termín regulace

znamená udržování fyzikálních veličin na předem daných hodnotách, či zajištění vhodného

přechodu na nově stanovené hodnoty podle optimalizačních kritérií (např. jednoduchost,

hospodárnost, spolehlivost). Veličina, která je regulátorem udržována v předepsaných podmínkách,

se označuje jako regulovaná veličina. Může být libovolného druhu. V elektrických veličinách se

jedná hlavně o napětí, proud, el. výkon, v mechanických veličinách lze vyjmenovat otáčky, tlak,

moment, v hydraulických veličinách se mluví hlavně o průtoku či hladině a do tepelných

regulovatelných veličin lze zařadit teplotu nebo množství tepla.

Průběh regulace spočívá ve vyhodnocování okamžité hodnoty regulované veličiny na

základě zpětné vazby. Pomocí níž lze určit regulační odchylku mezi skutečnou a požadovanou

hodnotou. Regulátor se snaží odchylku co nejvíce minimalizovat a tím zajišťuje potřebnou přesnost

celého systému. Regulátor ovládá akční člen. Podle toho, zda je akční člen pod kontrolou člověka

nebo je ovládán samočinně nějakým zařízením, může se regulace rozlišit na ruční a automatickou.

Zařízení, které má být regulováno, se nazývá regulovaná soustava. V regulované soustavě mají

velký význam poruchové veličiny. Nejedná se o poruchy v pravém slova smyslu (že je něco

rozbitého), ale o normální stav soustavy, kdy dojde např. ke změně zatěžovacího momentu.

Existují tři typy regulace, které jsou rozčleněny podle úkolů, které má regulace plnit. Prvním

typem je regulace na konstantní hodnotu, při které má být hodnota regulované veličiny udržována

na předepsané a stálé hodnotě. Druhým typem je regulace vlečná, kdy se regulovaná veličina mění


[…]


Fomot = (Kmot/(1+Tmot*w*_Complex_I))*kfi*kfi*(1/(_Complex_I*~

~w*J));

Fmot = Fomot*_Complex_I*w*J/((1 + Fomot)*kfi*kfi);

*/

// pocitani prenosu motoru pri zanedbani vlivu ui

Fmot = Kmot/(1+Tmot*w*_Complex_I);

// pocitani prenosu a zes. s otevrenou smyckou ­ ~

~ PI­reg,PWM,motor,Kci

Fo_i = (Kpwm/(1+Tpwm*w*_Complex_I))*Fmot*(Kri + Kri/~

~(w*Tri*_Complex_I))*Kci;

Ao = 20*log10(cabs(Fo_i)); // zesileni otevrene smycky

// pocitani prenosu a zes. s uzavrenou smyckou

Fw_i = Fo_i/(Kci*(1 + Fo_i)); // prenos uzavrene smycky

Aw = 20*log10(cabs(Fw_i)); // zesileni uzavrene smycky

// fi otevrene smycky

40

Regulátor stejnosměrného elektromotoru Bc. Eva Andrlová 2012

fio_i = atan(cimag(Fo_i)/creal(Fo_i));

fio_i = fio_i*180/M_PI; // prepocet z radianu na stupne

if (fio_i > 0) // * uprava fi na spravne hodnoty

fio_i = fio_i ­ 180; // * napr. arctg(1) vyhodnoti jako

// * 45st spravne je ­135st.

// fi uzavrene smycky

fiw_i = atan(cimag(Fw_i)/creal(Fw_i));

fiw_i = fiw_i*180/M_PI; // prepocet z radianu na stupne

if (fiw_i > 0) // uprava fi na spravne hodnoty

fiw_i ­= 180;

// ============ proudova smycka konec ==================

// ======= otackova smycka nalezeni wr zacatek =========

Fo_w = Fw_i*kfi*Kcw/(_Complex_I*w*J);

// fi otevrene smycky rychlosti

fio_w = atan(cimag(Fo_w)/creal(Fo_w));

fio_w = fio_w*180/M_PI; // prepocet z radianu na stupne

fio_w ­= 180; // uprava fi na spravne hodnoty

if(fio_w > (­180 + fib))

{

wr_w = w;

Fo_w_rezu = Fo_w; // ulozeni prenosu pro wr ­ rezu

}

// ======== otackova smycka nalezeni wr konec ==========

//vypsani sledovanych hodnot do souboru

fprintf(out1,"%lf %lf %lf %lf %lf %lf %lf~

~ %lf\n",w,Ao,fio_i,Aw,fiw_i, 20*log10(cabs(Fmot)),~

~(180/M_PI)*atan(cimag(Fmot)/creal(Fmot)),fio_w);

w += h*w; //urcity pocet vypoctu na dekadu

}
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// =========== navrh regulatoru w zacatek ==================

Trw = 100./wr_w; //vypocet Trw z wr ­ posunuti o 2
dekady

Ao = 20*log10(cabs(Fo_w_rezu)); // vypocet zesileni v bode w=wr

Krw = 1/cabs(Fo_w_rezu); //pow(10.0,­Ao/20); //vypocet
Krw z prenosu, nebo ze zesileni v bode w=wr: 20log(Kr)=­Ao

// vypsani hodnot wr_w, Ao, Krw, Trw

printf("wr_w = %.2lf \nAw = %.3lf\nkrw = %.3lf\nTrw= %lf\n\n",~

~ wr_w,Ao,Krw,Trw);

// ============ navrh regulatoru w konec ===================

w = 0.01/Tmot;

m = 0;

while(w < (100/Tpwm))

{

// pocitani prenosu a faze s otevrenou smyckou vcetne vlivu ui

Fomot = (Kmot/(1 + Tmot*w*_Complex_I))*kfi*kfi*(1/~

~(_Complex_I*w*J));

Fmot = Fomot*_Complex_I*w*J/((1 + Fomot)*kfi*kfi);

//prenos otevrene smycky proudu ­ PI­reg,PWM,motor,Kci

Fo_i = (Kpwm/(1 + Tpwm*w*_Complex_I))*Fmot*(Kri + Kri/~

~(w*Tri*_Complex_I))*Kci;

// prenos uzavrene smycky I

Fw_i = Fo_i/(Kci*(1 + Fo_i));

// pocitani prenosu a zes. s otevrenou smyckou rychlosti – PI­~

~reg,Fw_i,kfi,Kcw

Fo_w = (Krw + Krw/(w*Trw*_Complex_I))*Fw_i*kfi*Kcw/~

~(_Complex_I*w*J);

Ao = 20*log10(cabs(Fo_w));

42

Regulátor stejnosměrného elektromotoru Bc. Eva Andrlová 2012

// pocitani prenosu a zes. s uzavrenou smyckou rychlosti

Fw_w = Fo_w/(Kcw*(1 + Fo_w));// prenos uzavrene smycky w

Aw = 20*log10(cabs(Fw_w)); // zesileni uzavrene smycky w

fio_w = atan(cimag(Fo_w)/creal(Fo_w));

fio_w = fio_w*180/M_PI; // prepocet z radianu na stupne

fio_w ­= 180; // uprava fi na spravne hodnoty z

fiw_w = atan(cimag(Fw_w)/creal(Fw_w));

fiw_w = fiw_w*180/M_PI; // prepocet z radianu na stupne

if ((fiw_w > 0)||(m == 1)) // uprava fi na spravne hodnoty

{

fiw_w = fiw_w ­ 180;

m = 1;

}

//vypsani sledovanych hodnot do souboru

fprintf(out2,"%lf %lf %lf %lf %lf %lf ~

~%lf\n",w,Ao,fio_i,Aw,fio_w, 20*log10(cabs(Fo_w)),fiw_w);

w += h*w; //urcity pocet vypoctu na dekadu

}

fclose(out1);

fclose(out2);

}
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