# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Regulátor stejnosměrného elektromotoru
Student: Eva ANDRLOVÁ Std. číslo: E09B0099P
Oponent: Ing. Petr Polcar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložena bakalářská práce se v první části zabývá odvozením matematického modelu cíze buzeného motoru a čtyřkvadrantového pužního meniče. Odvození je provedeno správně a stručně. Další část práce ukazuje simulaci reálného pohonu. V této části posrādám informaci, o jaký typ motoru jde nebo by mohlo jít a zhodnocení kvality provedených simulací - to dokládá i velmi krátky závěr. Práce je nicméně i přes uvedené nedostatky na velmi vysoké úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

1) Uvedte, jak jste získala použité parametry v navržených algoritmech řešení. Jakým reálným zařízením tyto parametry odpovídají?

2) Zhodnotte kvalitu obdržených výsledků a uveďte, jestli lze kvalitu regulace ještě více zlepšit.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis oponenta práce

Dne: 18.6.2012